
ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
8.738—

2011

Ãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà îáåñïå÷åíèÿ
åäèíñòâà èçìåðåíèé

ÏÎËÅÂÛÅ ÃÅÎÔÈÇÈ×ÅÑÊÈÅ
ÈÑÑËÅÄÎÂÀÍÈß

Åäèíèöû èçìåðÿåìûõ âåëè÷èí



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò
27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Ôåäåðàëüíûì ãîñóäàðñòâåííûì óíèòàðíûì ïðåäïðèÿòèåì «Ãîñóäàðñòâåííûé
íàó÷íûé öåíòð Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — Âñåðîññèéñêèé íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé èíñòèòóò ãåîëîãè-
÷åñêèõ, ãåîôèçè÷åñêèõ è ãåîõèìè÷åñêèõ ñèñòåì» (ÔÃÓÏ ÃÍÖ ÐÔ ÂÍÈÈãåîñèñòåì)

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 206 «Ýòàëîíû è ïîâåðî÷íûå ñõåìû»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 13 äåêàáðÿ 2011 ã. ¹ 1047-ñò

4 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñòèçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-
ñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àÿõ ïåðåñìîòðà
(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî
â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâó-
þùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî
ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è
ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

II

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

4 Åäèíèöû âåëè÷èí, ïðèìåíÿåìûå â ïîëåâîé ãåîôèçèêå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Ïðèëîæåíèå À (ñïðàâî÷íîå) Îñíîâíûå åäèíèöû Ìåæäóíàðîäíîé ñèñòåìû åäèíèö (ÑÈ) . . . . . . . . . 7

Ïðèëîæåíèå Á (ñïðàâî÷íîå) Ïðîèçâîäíûå åäèíèöû Ìåæäóíàðîäíîé ñèñòåìû åäèíèö (ÑÈ), ïðèìå-

íÿåìûå ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèÿõ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Ïðèëîæåíèå Â (ñïðàâî÷íîå) Îáùåòåõíè÷åñêèå âåëè÷èíû è âíåñèñòåìíûå åäèíèöû âåëè÷èí, ïðè-

ìåíÿåìûå ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèÿõ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü âåëè÷èí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Áèáëèîãðàôèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

III

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011





Ãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà îáåñïå÷åíèÿ åäèíñòâà èçìåðåíèé

ÏÎËÅÂÛÅ ÃÅÎÔÈÇÈ×ÅÑÊÈÅ ÈÑÑËÅÄÎÂÀÍÈß

Åäèíèöû èçìåðÿåìûõ âåëè÷èí

State system for ensuring the uniformity of measurements.
Field geophysical survey. Units of measured quantities

Äàòà ââåäåíèÿ — 2013—07—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèéñòàíäàðòóñòàíàâëèâàåòåäèíèöûâåëè÷èí,ïðèìåíÿåìûõèèçìåðÿåìûõ(äàëåå — åäè-
íèöû âåëè÷èí; åäèíèöû) ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèÿõ, èõ íàèìåíîâàíèÿ, ìåæäóíàðîäíîå
è ðóññêîå îáîçíà÷åíèÿ.

Åäèíèöû âåëè÷èí, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, îáÿçàòåëüíû äëÿ ïðèìåíåíèÿ âî âñåõ
âèäàõ äîêóìåíòàöèè è ïóáëèêàöèÿõ ïî ãåîëîãè÷åñêîìó èçó÷åíèþ íåäð.

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå èñïîëüçîâàíà íîðìàòèâíàÿ ññûëêà íà ñëåäóþùèé ñòàíäàðò:
ÃÎÑÒ 8.417—2002 Ãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà îáåñïå÷åíèÿ åäèíñòâà èçìåðåíèé. Åäèíèöû

âåëè÷èí

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðè ïîëüçîâàíèè íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì öåëåñîîáðàçíî ïðîâåðèòü äåéñòâèå ññûëî÷-
íûõ ñòàíäàðòîâ â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî
àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò èëè ïî åæåãîäíî èçäàâàåìîìó èíôîðìà-
öèîííîìó óêàçàòåëþ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», êîòîðûé îïóáëèêîâàí ïî ñîñòîÿíèþ íà 1 ÿíâàðÿ òåêóùåãî ãîäà, è
ïî ñîîòâåòñòâóþùèì åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìûì èíôîðìàöèîííûì óêàçàòåëÿì, îïóáëèêîâàííûì â òåêóùåì ãîäó.
Åñëè ññûëî÷íûé ñòàíäàðò çàìåíåí (èçìåíåí), òî ïðè ïîëüçîâàíèè íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì ñëåäóåò ðóêîâîäñòâî-
âàòüñÿ çàìåíÿþùèì (èçìåíåííûì) ñòàíäàðòîì. Åñëè ññûëî÷íûé ñòàíäàðò îòìåíåí áåç çàìåíû, òî ïîëîæåíèå, â
êîòîðîì äàíà ññûëêà íà íåãî, ïðèìåíÿåòñÿ â ÷àñòè, íå çàòðàãèâàþùåé ýòó ññûëêó.

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå ïðèìåíåíû ñëåäóþùèå òåðìèíû ñ ñîîòâåòñòâóþùèìè îïðåäåëåíèÿìè:
3.1 ïîëåâûå ãåîôèçè÷åñêèå èññëåäîâàíèÿ: Èññëåäîâàíèÿ ãåîôèçè÷åñêèõ ïîëåé, ïðîâîäèìûå

íà ïîâåðõíîñòè Çåìëè, íà àêâàòîðèÿõ, â âîçäóõå, èç êîñìîñà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê îñíîâíûì èçó÷àåìûì ãåîôèçè÷åñêèì ïîëÿì îòíîñÿòñÿ ïîëÿ ñèëû òÿæåñòè, ìàãíèòíîå,
óïðóãèõ êîëåáàíèé, ýëåêòðè÷åñêîå, ýëåêòðîìàãíèòíîå, ðàäèàöèîííîå, òåïëîâîå.

3.2 Îïðåäåëåíèÿ òåðìèíîâ «âåëè÷èíà», «åäèíèöà âåëè÷èíû», «îñíîâíàÿ åäèíèöà», «ïðîèçâîä-
íàÿ åäèíèöà» è äðóãèõ òåðìèíîâ, îòíîñÿùèõñÿ ê Ìåæäóíàðîäíîé ñèñòåìå åäèíèö (ÑÈ), — â ñîîò-
âåòñòâèè ñ ìåæãîñóäàðñòâåííûìè ðåêîìåíäàöèÿìè [1].

1

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È



4 Åäèíèöû âåëè÷èí, ïðèìåíÿåìûå â ïîëåâîé ãåîôèçèêå

4.1 Ïðè ïðîâåäåíèè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèé ïðèìåíÿþòñÿ îñíîâíûå, ïðîèçâîä-
íûå, âíåñèñòåìíûå, îòíîñèòåëüíûå è ëîãàðèôìè÷åñêèå åäèíèöû Ìåæäóíàðîäíîé ñèñòåìû åäèíèö
(ÑÈ), óñòàíîâëåííûå ÃÎÑÒ 8.417 è Ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ [2]. Äëÿ óäîáñòâà ïîëüçîâàíèÿ
íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì è ïîíèìàíèÿ âçàèìîñâÿçè åäèíèö âåëè÷èí, âêëþ÷åííûõ â ñòàíäàðò, îñíîâíûå
åäèíèöû ÑÈ ïðèâåäåíû â ïðèëîæåíèè À. Ïðîèçâîäíûå è âíåñèñòåìíûå åäèíèöû îáùåòåõíè÷åñêèõ
âåëè÷èí,ñâÿçàííûõñ îáëàñòüþïîëåâûõãåîôèçè÷åñêèõèññëåäîâàíèé,ïðèâåäåíûâ ïðèëîæåíèÿõÁ èÂ.

4.2 Åäèíèöû âåëè÷èí, ïðèìåíÿåìûõ ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèÿõ, ïðèâåäåíû â
òàáëèöå 1. Ýòè âåëè÷èíû ðàñïðåäåëåíû ïî ãðóïïàì, ñîîòâåòñòâóþùèì îñíîâíûì ìåòîäàì ãåîôèçè÷åñ-
êèõ èññëåäîâàíèé.

4.3 Åñëè ÷àñòü íàèìåíîâàíèÿ âåëè÷èíû — òåðìèíà âçÿòà â êâàäðàòíûå ñêîáêè, ýòî îçíà÷àåò, ÷òî
âûäåëåííûå ñëîâà ìîãóò çàìåíèòü ëèáî âñå ïðåäøåñòâóþùèå ñëîâà, ëèáî íåêîòîðûå èç íèõ. Ýòà ôîðìà
ïîçâîëÿåò îáúåäèíèòü â îäíîé òåðìèíîëîãè÷åñêîé ñòàòüå äâà èëè áîëåå òåðìèíà, èìåþùèõ îáùèå òåð-
ìèíîîýëåìåíòû, ò. å. îáúåäèíèòü îäíîòèïíûå âåëè÷èíû. Åäèíèöû èçìåðåíèé óêàçàííûõ âåëè÷èí
îáùèå.

Ïðèìåð — Ãëóáèíà çàëåãàíèÿ îòðàæàþùåé [ïðåëîìëÿþùåé] ãðàíèöû. Çàìåíèìû äâå âåëè÷è-
íû — äâà òåðìèíà: «ãëóáèíà çàëåãàíèÿ îòðàæàþùåé ãðàíèöû» è «ãëóáèíà çàëåãàíèÿ ïðåëîìëÿþùåé
ãðàíèöû».

Â àëôàâèòíîì óêàçàòåëå òàêèå âåëè÷èíû — òåðìèíû ïðèâîäÿò îòäåëüíîé ñòðîêîé ñ óêàçàíèåì
ñïðàâà îò òåðìèíà íîìåðà, ïîä êîòîðûì îí ïîìåùåí â îñíîâíîé ÷àñòè ñòàíäàðòà.

4.4 Êðàòíûå è äîëüíûå åäèíèöû âåëè÷èí, ïðèìåíÿåìûõ è èçìåðÿåìûõ ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñ-
êèõ èññëåäîâàíèÿõ, îáðàçóþò ñ ïîìîùüþ äåñÿòè÷íûõ ìíîæèòåëåé è ïðèñòàâîê â ñîîòâåòñòâèè ñ ïðèëî-
æåíèåì ¹ 5 Ïîñòàíîâëåíèÿ Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ [2].

4.5 Ïðàâèëà íàïèñàíèÿ åäèíèö âåëè÷èí, ïðèìåíÿåìûõ â ïîëåâîé ãåîôèçèêå, — â ñîîòâåòñòâèè ñ
Ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ [2].

4.6 Äëÿ ïðîèçâîäíûõ åäèíèö ÑÈ, âêëþ÷àÿ åäèíèöû âåëè÷èí, èìåþùèå ñïåöèàëüíûå íàèìåíîâà-
íèÿ è îáîçíà÷åíèÿ, â òàáëèöå 1 ïðåäñòàâëåíî èõ âûðàæåíèå ÷åðåç åäèíèöû ÑÈ. Äëÿ âíåñèñòåìíûõ åäè-
íèö âåëè÷èí, âêëþ÷åííûõ â òàáëèöó 1, â ñîîòâåòñòâóþùåé ãðàôå ïðèâåäåíû òàêæå êîýôôèöèåíòû,
ñâÿçûâàþùèå èõ ñ åäèíèöàìè ÑÈ.

Ò à á ë è ö à 1 — Åäèíèöû âåëè÷èí, ïðèìåíÿåìûõ ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèÿõ

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû

Âûðàæåíèå ÷åðåç
åäèíèöû ÑÈ

Íàèìåíîâàíèå
Îáîçíà÷åíèå

ìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

Ñåéñìîðàçâåäêà

1 ýõî-ãëóáèíà ìåòð m ì ì

2 òîëùèíà ïëàñòà [ñëîÿ] ìåòð m ì ì

3 ãëóáèíà îòðàæàþùåé [ïðåëîìëÿþùåé]
ãðàíèöû

ìåòð m ì ì

4 äëèíà ñåéñìè÷åñêîé âîëíû ìåòð m ì ì

5 àìïëèòóäà ñåéñìè÷åñêîé âîëíû ìåòð ì ì ì

6 ðàäèóñ êðèâèçíû ëó÷à ìåòð m ì ì

7 ðàäèóñ êðèâèçíû îòðàæàþùåé ãðàíèöû ìåòð m ì ì

8 ïåðèîä ñåéñìè÷åñêîé âîëíû ñåêóíäà s ñ ñ

9 âðåìÿ âñòóïëåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû ñåêóíäà s ñ ñ

10 âåðòèêàëüíîå âðåìÿ ñåêóíäà s ñ ñ

11 âðåìÿ ïðîáåãà ñåéñìè÷åñêîé âîëíû ñåêóíäà s ñ ñ

12 ñêîðîñòü ñåéñìè÷åñêîé âîëíû ìåòð â ñåêóíäó m/s ì/ñ ì � ñ–1

2

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû 1

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû

Âûðàæåíèå ÷åðåç
åäèíèöû ÑÈ

Íàèìåíîâàíèå
Îáîçíà÷åíèå

ìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

13 èíòåðâàëüíîå âðåìÿ ñåêóíäà íà ìåòð s/m ñ/ì ì–1
� ñ

14 èíòåðâàëüíàÿ ñêîðîñòü ìåòð â ñåêóíäó m/s ì/ñ ì � ñ–1

15 ãðàäèåíò ñêîðîñòè ñåêóíäà â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

1/s 1/ñ ñ–1

16 êîýôôèöèåíò çàòóõàíèÿ ïðîäîëüíîé
[ïîïåðå÷íîé] âîëíû

ìåòð â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

1/m 1/ì ì–1

17 êîýôôèöèåíò ïîãëîùåíèÿ ñåéñìè-
÷åñêîé âîëíû

ìåòð â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

1/m 1/ì ì–1

18 àêóñòè÷åñêàÿ æåñòêîñòü êèëîãðàìì íà
ìåòð âî âòîðîé

ñòåïåíè —
ñåêóíäà â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

kg/(m2
� s) êã/(ì2

� ñ) ì–2
� êã � ñ–1

19 êîýôôèöèåíò îòðàæåíèÿ ñåéñìè÷åñ-
êîé âîëíû

åäèíèöà 1 1 1

20 êîýôôèöèåíò ïðîõîæäåíèÿ ñåéñìè-
÷åñêîé âîëíû

åäèíèöà 1 1 1

21 êîýôôèöèåíò àíèçîòðîïèè åäèíèöà 1 1 1

22 óãîë ïàäåíèÿ [îòðàæåíèÿ, ïðåëîìëå-
íèÿ] ñåéñìè÷åñêîé âîëíû

ãðàäóñ …° …° (�/180) ðàä

23 êðèòè÷åñêèé óãîë ïàäåíèÿ ñåéñìè-
÷åñêîé âîëíû

ãðàäóñ …° …° (�/180) ðàä

24 óãîë ïîäõîäà âîëíû ê ëèíèè íàáëþ-
äåíèÿ

ãðàäóñ …° …° (�/180) ðàä

25 óãîë âûõîäà ñåéñìè÷åñêîãî ëó÷à ãðàäóñ …° …° (�/180) ðàä

Ýëåêòðîðàçâåäêà è ìàãíèòîðàçâåäêà

26 äëèíà ýëåêòðîìàãíèòíîé âîëíû â ãå-
îëîãè÷åñêîé ñðåäå

ìåòð m ì ì

27 ýôôåêòèâíàÿ ãëóáèíà ïðîíèêíîâå-
íèÿ ýëåêòðîìàãíèòíîãî ïîëÿ

ìåòð m ì ì

28 ýôôåêòèâíàÿ ãëóáèíà èññëåäîâàíèé ìåòð m ì ì

29 ãëóáèíà ãðàíèöû, îòðàæàþùåé ýëåê-
òðîìàãíèòíóþ âîëíó

ìåòð m ì ì

30 äëèòåëüíîñòü èìïóëüñà ïèòàþùåãî
òîêà

ñåêóíäà s ñ ñ

31 ñêîðîñòü ýëåêòðîìàãíèòíîé âîëíû ìåòð â ñåêóíäó m/s ì/ñ ì � ñ–1

32 ôàçîâàÿ ñêîðîñòü ýëåêòðîìàãíèòíîé
âîëíû

ìåòð â ñåêóíäó m/s ì/ñ ì � ñ–1

33 êîýôôèöèåíò ïîãëîùåíèÿ ýëåêòðî-
ìàãíèòíîé âîëíû

ìåòð â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

1/m 1/ì ì–1

34 ýëåêòðè÷åñêèé ïîòåíöèàë [ðàçíîñòü
ýëåêòðè÷åñêèõ ïîòåíöèàëîâ]

âîëüò V Â ì2
� êã � ñ–3

� À–1

35 ïîòåíöèàë ïîëÿðèçàöèè ýëåêòðîäîâ âîëüò V Â ì2
� êã � ñ–3

� À–1

36 íàïðÿæåííîñòü ýëåêòðè÷åñêîãî ïîëÿ âîëüò íà ìåòð V/m Â/ì ì � êã � ñ–3
� À–1

3

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû 1

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû

Âûðàæåíèå ÷åðåç
åäèíèöû ÑÈ

Íàèìåíîâàíèå

Îáîçíà÷åíèå

ìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

37 ñèëà òîêà â ïèòàþùåé ïåòëå àìïåð À À À

38 ñèëà òîêà â àíòåííå ïåðåäàò÷èêà àìïåð À À À

39 ñèëà ïîëÿðèçóþùåãî òîêà àìïåð À À À

40 ïëîòíîñòü òîêà àìïåð íà
êâàäðàòíûé

ìåòð

À/m2
À/ì2 À/ì2

41 ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå ïëàñòà Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

42 ïîïåðå÷íîå [ñóììàðíîå] ýëåêòðè÷åñêîå
ñîïðîòèâëåíèå ìíîãîñëîéíîãî ðàçðåçà

Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

43 àêòèâíîå ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå
ïèòàþùåé [ïðèåìíîé] ëèíèè

Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

44 ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå èçîëÿöèè Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

45 ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå óòå÷êè Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

46 êîìïëåêñíîå ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâ-
ëåíèå ãåîëîãè÷åñêîé ñðåäû

Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

47 âîëíîâîå ñîïðîòèâëåíèå Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

48 ïðîäîëüíîå [ïîïåðå÷íîå] óäåëüíîå
ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå ïëàñòîâ

îì-ìåòð � � m Îì � ì ì3
� êã � ñ–3

� À–2

49 ïðîäîëüíàÿ ýëåêòðè÷åñêàÿ ïðîâîäè-
ìîñòü ïëàñòîâ

ñèìåíñ S Ñì ì–2
� êã–1

� ñ3
� À2

50 êîìïëåêñíàÿ ýëåêòðè÷åñêàÿ ïðîâîäè-
ìîñòü ãåîëîãè÷åñêîé ñðåäû

ñèìåíñ S Ñì ì–2
� êã–1

� ñ3
� À2

51 óäåëüíàÿ [ïðîäîëüíàÿ óäåëüíàÿ] ýëåê-
òðè÷åñêàÿ ïðîâîäèìîñòü ïëàñòîâ

ñèìåíñ íà
ìåòð

S/m Ñì/ì ì–3
� êã–1

� ñ3
� À2

52 íàïðÿæåííîñòü ïîñòîÿííîãî [ïåðåìåí-
íîãî] ìàãíèòíîãî ïîëÿ

àìïåð íà ìåòð A/m À/ì ì–1
� À

53 ïîëíàÿ íàïðÿæåííîñòü ìàãíèòíîãî ïîëÿ àìïåð íà ìåòð A/m À/ì ì–1
� À

54 ãîðèçîíòàëüíàÿ ñîñòàâëÿþùàÿ íàïðÿ-
æåííîñòè ìàãíèòíîãî ïîëÿ

àìïåð íà ìåòð A/m À/ì ì–1
� À

55 âåðòèêàëüíàÿ ñîñòàâëÿþùàÿ íàïðÿæåí-
íîñòè ìàãíèòíîãî ïîëÿ

àìïåð íà ìåòð A/m À/ì ì–1
� À

56 íàìàãíè÷åííîñòü àìïåð íà ìåòð A/m À/ì ì–1
� À

57 ìàãíèòíûé ìîìåíò àìïåð íà êâàä-
ðàòíûé ìåòð

A � m2 À � ì2
ì2

� À

58 ìàãíèòíàÿ èíäóêöèÿ òåñëà Ò Òë êã � ñ–1
� À–1

59 àáñîëþòíàÿ ìàãíèòíàÿ ïðîíèöàåìîñòü
ãîðíûõ ïîðîä

ãåíðè íà ìåòð H/m Ãí/ì ì � êã � ñ–2
� À–2

60 îòíîñèòåëüíàÿ ìàãíèòíàÿ ïðîíèöàå-
ìîñòü ãîðíûõ ïîðîä

åäèíèöà 1 1 1

61 ïîëÿðèçóåìîñòü ïðîöåíò % % 0,01

62 ìàãíèòíàÿ âîñïðèèì÷èâîñòü åäèíèöà 1 1 1

4

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû 1

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû

Âûðàæåíèå ÷åðåç
åäèíèöû ÑÈ

Íàèìåíîâàíèå
Îáîçíà÷åíèå

ìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

Ãðàâèðàçâåäêà

63 ïîòåíöèàë ñèëû òÿæåñòè ìåòð â êâàäðàòå
íà ñåêóíäó â

êâàäðàòå

m2/s2 ì2/ñ2 ì2
� ñ–2

64 óñêîðåíèå ñèëû òÿæåñòè Ãàë Gal Ãàë 10–2ì � ñ–2

65 íîðìàëüíîå çíà÷åíèå óñêîðåíèÿ ñèëû òÿ-
æåñòè

Ãàë Gal Ãàë 10–2ì � ñ–2

66 ïðèëèâíàÿ [íåïðèëèâíàÿ] âàðèàöèÿ óñêî-
ðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè

Ãàë Gal Ãàë 10–2ì � ñ–2

67 ðåãèîíàëüíàÿ [ëîêàëüíàÿ, Áóãå, Ôàÿ, èçî-
ñòàòè÷åñêàÿ] àíîìàëèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿ-
æåñòè

Ãàë Gal Ãàë 10–2ì � ñ–2

68 âòîðàÿ ïðîèçâîäíàÿ ïîòåíöèàëà ñèëû òÿ-
æåñòè

ýòâåø — Ý 10–9
� ñ–2

69 âåðòèêàëüíûé ãðàäèåíò óñêîðåíèÿ ñèëû
òÿæåñòè

ýòâåø — Ý 10–9
� ñ–2

70 ãîðèçîíòàëüíûé ãðàäèåíò óñêîðåíèÿ
ñèëû òÿæåñòè

ýòâåø — Ý 10–9
� ñ–2

71 êðèâèçíà óðîâåííîé ïîâåðõíîñòè m–1
ì–1

72 èçáûòî÷íàÿ ïëîòíîñòü àíîìàëåîáðàçóþ-
ùåãî îáúåêòà

êèëîãðàìì íà
êóáè÷åñêèé

ìåòð

kg/m3 êã/ì3 êã � ì–3

ßäåðíî-ãåîôèçè÷åñêàÿ ðàçâåäêà

73 àêòèâíîñòü ðàäèîíóêëèäà áåêêåðåëü Bq Áê ñ–1

74 óäåëüíàÿ ìàññîâàÿ àêòèâíîñòü èñòî÷íèêà áåêêåðåëü íà
êèëîãðàìì

Bq/kg Áê/êã êã � ñ–1

75 îáúåìíàÿ àêòèâíîñòü èñòî÷íèêà áåêêåðåëü íà
êóáè÷åñêèé

ìåòð

Bq/m3 Áê/ì3 ì–1
� ñ–1

76 ïîñòîÿííàÿ ðàñïàäà ðàäèîíóêëèäà ñåêóíäà â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

s–1 ñ–1 ñ–1

77 ïåðèîä ïîëóðàñïàäà ðàäèîíóêëèäà ñåêóíäà s ñ ñ

78 îáúåìíàÿ ìàññîâàÿ êîíöåíòðàöèÿ íóêëè-
äîâ â âåùåñòâå

êèëîãðàìì íà
êóáè÷åñêèé

ìåòð

kg/m3 êã/ì3 êã � ì–3

79 èíòåíñèâíîñòü ãàììà-èçëó÷åíèÿ ñ õàðàê-
òåðíîé äëÿ ýëåìåíòà ýíåðãèåé

ñåêóíäà â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

s–1 ñ–1 ñ–1

80 ïëîòíîñòü ïîòîêà èîíèçèðóþùåãî èçëó÷å-
íèÿ

ñåêóíäà â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè
íà ìåòð â ìèíóñ
âòîðîé ñòåïåíè

s–1
� m–2 ñ–1

� ì–2 ì–2
� ñ–1

81 ïðîñòðàíñòâåííûé äåêðåìåíò çàòóõàíèÿ
ïëîòíîñòè ïîòîêà èîíèçèðóþùåãî èçëó÷åíèÿ

ìåòð â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

m–1 ì–1 ì–1

82 âðåìåííîé äåêðåìåíò çàòóõàíèÿ ïëîò-
íîñòè ïîòîêà èîíèçèðóþùåãî èçëó÷åíèÿ

ñåêóíäà â ìèíóñ
ïåðâîé ñòåïåíè

s–1 ñ–1 ñ–1

83 ýíåðãèÿ èîíèçèðóþùåãî èçëó÷åíèÿ äæîóëü J Äæ ì2
� êã � ñ–2

5

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Îêîí÷àíèå òàáëèöû 1

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû
Âûðàæåíèå

÷åðåç åäèíèöû
ÑÈÍàèìåíîâàíèå

Îáîçíà÷åíèå

ìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

84 ìîùíîñòü ýêñïîçèöèîííîé äîçû åñ-
òåñòâåííîãî ãàììà-èçëó÷åíèÿ

àìïåð íà êèëîãðàìì â
ìèíóñ ïåðâîé ñòåïåíè

A � kg–1 À � êã–1 êã–1
� À

85 êîíöåíòðàöèÿ ðàäèîàêòèâíûõ ýëå-
ìåíòîâ

ïðîöåíò % % 0,01

Ãåîòåðìè÷åñêàÿ ðàçâåäêà

86 òåìïåðàòóðà ãðàäóñ Öåëüñèÿ °Ñ °Ñ Ê

87 àíîìàëèÿ òåìïåðàòóðû ãðàäóñ Öåëüñèÿ °Ñ °Ñ Ê

88 ãðàäèåíò òåìïåðàòóðû ãðàäóñ Öåëüñèÿ íà
ìåòð

°Ñ/m °Ñ/ì Ê � ì–1

89 òåïëîåìêîñòü äæîóëü íà êåëüâèí J/Ê Äæ/Ê ì2
� êã � ñ–2

� Ê–1

90 òåïëîâîé ïîòîê âàòò W Âò ì2
� êã � ñ–3

91 ïîâåðõíîñòíàÿ ïëîòíîñòü òåïëîâî-
ãî ïîòîêà

âàòò íà êâàäðàòíûé
ìåòð

W/m2 Âò/ì2 êã � ñ–3

92 îáúåìíàÿ ïëîòíîñòü òåïëîâîãî ïî-
òîêà

âàòò íà êóáè÷åñêèé
ìåòð

W/m3 Bò/ì3 ì–1
� êã � ñ–3

93 êîýôôèöèåíò òåïëîïðîâîäíîñòè âàòò íà ìåòð—êåëüâèí W/(m � Ê) Âò/(ì � Ê) ì � êã � ñ–3
� Ê–1

94 òåïëîâîå ñîïðîòèâëåíèå êåëüâèí íà âàòò Ê/W Ê/Âò ì–2
� êã–1

� ñ3
� Ê

95 óäåëüíîå òåïëîâîå ñîïðîòèâëåíèå ìåòð—êåëüâèí íà âàòò m � Ê/W ì � Ê/Âò ì–1
� êã–1

� ñ3
� Ê

96 êîýôôèöèåíò òåìïåðàòóðîïðîâîä-
íîñòè

êâàäðàòíûé ìåòð íà
ñåêóíäó

m2/ñ ì2/ñ ì2
� ñ–1

97 êîýôôèöèåíò òåïëîïåðåäà÷è âàòò íà êâàäðàòíûé
ìåòð—êåëüâèí

W/(m2
� Ê) Bò/(ì2

� Ê) êã � ñ-3Ê–1

98 êîýôôèöèåíò êîíâåêòèâíîé òåïëî-
ïåðåäà÷è

âàòò íà êâàäðàòíûé
ìåòð—êåëüâèí

W/(m2
� Ê) Bò/(ì2

� Ê) êã � ñ–3Ê–1

99 êîýôôèöèåíò òåïëîïåðåäà÷è èçëó-
÷åíèåì

âàòò íà êâàäðàòíûé
ìåòð—êåëüâèí

W/(m2
� Ê) Bò/(ì2

� Ê) êã � ñ–3Ê–1

100 òåïëîâîå ñîïðîòèâëåíèå òåïëî-
ïåðåäà÷è

êâàäðàòíûé
ìåòð—êåëüâèí íà âàòò

m2
� Ê/W ì2

� Ê/Âò êã–1
� ñ3

� Ê

101 òåïëîâàÿ èíåðöèÿ äæîóëü íà êâàäðàòíûé
ìåòð—ñåêóíäà â

ñòåïåíè îäíà
âòîðàÿ—êåëüâèí

J/(m2
� c1/2

� K) Äæ/(ì2
� ñ1/2

� Ê) êã � ñ–5/2
� Ê–1

102 ïëîòíîñòü ýíåðãèè èçëó÷åíèÿ äæîóëü íà êóáè÷åñêèé
ìåòð

J/m3 Äæ/ì3 ì–1
� êã � ñ–2

103 ïîâåðõíîñòíàÿ ïëîòíîñòü ïîòîêà
èçëó÷åíèÿ

âàòò íà êâàäðàòíûé
ìåòð

W/m2 Âò/ì2 êã � ñ–3

104 ýíåðãèÿ èçëó÷åíèÿ äæîóëü J Äæ ì2
� êã � ñ–2

105 îáúåìíàÿ ïëîòíîñòü ïîòîêà ýíåð-
ãèè

âàòò íà êóáè÷åñêèé
ìåòð

W/m3 Âò/ì3 ì–1
� êã � ñ–3

106 ïëîòíîñòü ïîòîêà ýíåðãèè âàòò íà êâàäðàòíûé
ìåòð

W/m2 Âò/ì2 êã � ñ–3

107 ýíåðãåòè÷åñêàÿ ñâåòèìîñòü âàòò íà êâàäðàòíûé
ìåòð

W/m2 Âò/ì2 êã � ñ–3

108 ñèëà èçëó÷åíèÿ âàòò íà ñòåðàäèàí W/sr Âò/ñð ì2
� êã � ñ–3

� ñð–1

109 ïîãëîùàþùàÿ ñïîñîáíîñòü ïðîöåíò % % 0,01

6

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Ïðèëîæåíèå À
(ñïðàâî÷íîå)

Îñíîâíûå åäèíèöû Ìåæäóíàðîäíîé ñèñòåìû åäèíèö (ÑÈ)

Ò à á ë è ö à À.1

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû

Íàèìåíîâàíèå
Îáîçíà÷åíèå

ìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

äëèíà ìåòð m ì

ìàññà êèëîãðàìì kg êã

âðåìÿ ñåêóíäà s ñ

ñèëà ýëåêòðè÷åñêîãî òîêà àìïåð A À

òåðìîäèíàìè÷åñêàÿ òåìïåðàòóðà êåëüâèí K Ê

êîëè÷åñòâî âåùåñòâà ìîëü mol ìîëü

ñèëà ñâåòà êàíäåëà cd êä

7

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Ïðèëîæåíèå Á
(ñïðàâî÷íîå)

Ïðîèçâîäíûå åäèíèöû Ìåæäóíàðîäíîé ñèñòåìû åäèíèö (ÑÈ),
ïðèìåíÿåìûå ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèÿõ

Ò à á ë è ö à Á.1

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû

Íàèìåíîâàíèå
Îáîçíà÷åíèå Âûðàæåíèå ÷åðåç

îñíîâíûå åäèíèöû
ÑÈìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

Ïëîñêèé óãîë ðàäèàí rad ðàä ì � ì–1 = 1

Òåëåñíûé óãîë ñòåðàäèàí sr ñð ì2
� ì–2 = 1

Ïëîùàäü êâàäðàòíûé ìåòð m2 ì2 ì2

Îáúåì êóáè÷åñêèé ìåòð m3 ì3 ì3

Ñêîðîñòü ìåòð â ñåêóíäó m/s ì/ñ ì � ñ–1

Óñêîðåíèå ìåòð â ñåêóíäó â
êâàäðàòå

m/s2 ì/ñ2 ì � ñ–2

×àñòîòà ãåðö Hz Ãö c � ñ–1

Ñèëà íüþòîí N Í ì � êã � ñ–2

Ïëîòíîñòü êèëîãðàìì íà
êóáè÷åñêèé ìåòð

kg/m3 êã/ì3 êã � ì–3

Äàâëåíèå ïàñêàëü Ðà Ïà ì–1
� êã � ñ–2

Ýíåðãèÿ, ðàáîòà, êîëè÷åñòâî
òåïëîòû

äæîóëü J Äæ ì2
� êã � ñ–2

Òåïëîåìêîñòü äæîóëü íà êåëüâèí J/K Äæ/Ê ì2
� êã � ñ–2

� Ê–1

Ìîùíîñòü âàòò W Âò ì2
� êã � ñ–3

Ýëåêòðè÷åñêèé çàðÿä, êîëè÷åñ-
òâî ýëåêòðè÷åñòâà

êóëîí C Êë ñ � À

Ýëåêòðè÷åñêîå íàïðÿæåíèå,
ýëåêòðîäâèæóùàÿ ñèëà

âîëüò V Â ì2
� êã � ñ–3

� À–1

Ýëåêòðè÷åñêàÿ åìêîñòü ôàðàä F Ô ì–2
� êã–1

� ñ4
� À2

Ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå Îì � Îì ì2
� êã � ñ–3

� À–2

Ýëåêòðè÷åñêàÿ ïðîâîäèìîñòü ñèìåíñ S Ñì ì–2
� êã–1

� ñ3
� À2

Ïîòîê ìàãíèòíîé èíäóêöèè,
ìàãíèòíûé ïîòîê

âåáåð Wb Âá ì2
� êã � ñ–2

� À–1

Ïëîòíîñòü ìàãíèòíîãî ïîòîêà òåñëà T Të êã � ñ–2
� À–1

Èíäóêòèâíîñòü, âçàèìíàÿ èí-
äóêòèâíîñòü

ãåíðè H Ãí ì2
� êã � ñ–2

� À–2

Òåìïåðàòóðà Öåëüñèÿ ãðàäóñ Öåëüñèÿ °C °C Ê

8

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Ïðèëîæåíèå Â
(ñïðàâî÷íîå)

Îáùåòåõíè÷åñêèå âåëè÷èíû è âíåñèñòåìíûå åäèíèöû âåëè÷èí,
ïðèìåíÿåìûå ïðè ïîëåâûõ ãåîôèçè÷åñêèõ èññëåäîâàíèÿõ

Ò à á ë è ö à Â.1

Íàèìåíîâàíèå âåëè÷èíû

Åäèíèöà âåëè÷èíû

Íàèìåíîâàíèå
Îáîçíà÷åíèå

Ñîîòíîøåíèå ñ åäèíèöåé
ÑÈ

ìåæäóíàðîäíîå ðóññêîå

Âðåìÿ ÷àñ h ÷ 3600 ñ

ìèíóòà min ìèí 60 ñ

ñóòêè d ñóò 86400 ñ

Îáúåì, âìåñòèìîñòü ëèòð l ë 1 � 10–3 ì3

Ïëîñêèé óãîë ãðàäóñ …° …° (�/180) ðàä =
= 1,745329 . . . � 10–2 ðàä

ìèíóòà …� …� (�/10800) ðàä =
= 2,908882 . . . � 10–4 ðàä

ñåêóíäà …�� …�� (�/648000) ðàä =
= 4,848137 . . . � 10–6 ðàä

Äëèíà ìîðñêàÿ ìèëÿ n mile ìèëÿ 1852 ì

Äàâëåíèå ìèëëèìåòð ðòóòíîãî
ñòîëáà

mm Hg ìì ðò. ñò. 133,3224 Ïà

Ñêîðîñòü óçåë kn óç 0,514 ì/ñ
(ïðèáëèçèòåëüíî)

Óñêîðåíèå Ãàë Gal Ãàë 0,01 ì/ñ2

Êîëè÷åñòâî èíôîðìàöèè áèò bit áèò —

áàéò B (byte) áàéò —

Ñêîðîñòü ïåðåäà÷è èíôîð-
ìàöèè

áèò â ñåêóíäó bit/s áèò/ñ —

áàéò â ñåêóíäó B/s (byte/s) áàéò/ñ —

Ýêñïîçèöèîííàÿ äîçà ãàì-
ìà-èçëó÷åíèÿ è ðåíòãåíîâ-
ñêîãî èçëó÷åíèÿ

ðåíòãåí R Ð 2,57976 � 10–4 Êë/êã
(ïðèáëèçèòåëüíî)

Ìîùíîñòü ýêñïîçèöèîííîé
äîçû

ðåíòãåí â ñåêóíäó R/s Ð/ñ —

9

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü âåëè÷èí

àêòèâíîñòü èñòî÷íèêà ìàññîâàÿ óäåëüíàÿ 74
àêòèâíîñòü èñòî÷íèêà îáúåìíàÿ 75
àêòèâíîñòü ðàäèîíóêëèäà 73
àìïëèòóäà ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 5
àíîìàëèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè Áóãå 67
àíîìàëèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè èçîñòàòè÷åñêàÿ 67
àíîìàëèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè ëîêàëüíàÿ 67
àíîìàëèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè ðåãèîíàëüíàÿ 67
àíîìàëèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè Ôàÿ 67
àíîìàëèÿ òåìïåðàòóðû 87
âàðèàöèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè íåïðèëèâíàÿ 66
âàðèàöèÿ óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè ïðèëèâíàÿ 66
âîñïðèèì÷èâîñòü ìàãíèòíàÿ 62
âðåìÿ âåðòèêàëüíîå 10
âðåìÿ âñòóïëåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 9
âðåìÿ èíòåðâàëüíîå 13
âðåìÿ ïðîáåãà ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 11
ãëóáèíà ãðàíèöû, îòðàæàþùåé ýëåêòðîìàãíèòíóþ âîëíó 29
ãëóáèíà èññëåäîâàíèé ýôôåêòèâíàÿ 28
ãëóáèíà îòðàæàþùåé ãðàíèöû 3
ãëóáèíà ïðåëîìëÿþùåé ãðàíèöû 3
ãëóáèíà ïðîíèêíîâåíèÿ ýëåêòðîìàãíèòíîãî ïîëÿ ýôôåêòèâíàÿ 27
ãðàäèåíò ñêîðîñòè 15
ãðàäèåíò òåìïåðàòóðû 88
ãðàäèåíò óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè âåðòèêàëüíûé 69
ãðàäèåíò óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè ãîðèçîíòàëüíûé 70
äåêðåìåíò çàòóõàíèÿ ïëîòíîñòè ïîòîêà èîíèçèðóþùåãî èçëó÷åíèÿ âðåìåíí�é 82
äåêðåìåíò çàòóõàíèÿ ïëîòíîñòè ïîòîêà èîíèçèðóþùåãî èçëó÷åíèÿ ïðîñòðàíñòâåííûé 81
äëèíà ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 4
äëèíà ýëåêòðîìàãíèòíîé âîëíû â ãåîëîãè÷åñêîé ñðåäå 26
äëèòåëüíîñòü èìïóëüñà ïèòàþùåãî òîêà 30
æåñòêîñòü àêóñòè÷åñêàÿ 18
çíà÷åíèå óñêîðåíèÿ ñèëû òÿæåñòè íîðìàëüíîå 65
èíäóêöèÿ ìàãíèòíàÿ 58
èíåðöèÿ òåïëîâàÿ 101
èíòåíñèâíîñòü ãàììà-èçëó÷åíèÿ ñ õàðàêòåðíîé äëÿ ýëåìåíòà ýíåðãèåé 79
êîíöåíòðàöèÿ íóêëèäîâ â âåùåñòâå ìàññîâàÿ îáúåìíàÿ 78
êîíöåíòðàöèÿ ðàäèîàêòèâíûõ ýëåìåíòîâ 85
êîýôôèöèåíò àíèçîòðîïèè 21
êîýôôèöèåíò çàòóõàíèÿ ïîïåðå÷íîé âîëíû 16
êîýôôèöèåíò çàòóõàíèÿ ïðîäîëüíîé âîëíû 16
êîýôôèöèåíò êîíâåêòèâíîé òåïëîïåðåäà÷è 98
êîýôôèöèåíò îòðàæåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 19
êîýôôèöèåíò ïîãëîùåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 17
êîýôôèöèåíò ïîãëîùåíèÿ ýëåêòðîìàãíèòíîé âîëíû 33
êîýôôèöèåíò ïðîõîæäåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 20
êîýôôèöèåíò òåìïåðàòóðîïðîâîäíîñòè 96
êîýôôèöèåíò òåïëîïåðåäà÷è 97
êîýôôèöèåíò òåïëîïåðåäà÷è èçëó÷åíèåì 99
êîýôôèöèåíò òåïëîïðîâîäíîñòè 93
êðèâèçíà óðîâåííîé ïîâåðõíîñòè 71
ìîìåíò ìàãíèòíûé 57
ìîùíîñòü ýêñïîçèöèîííîé äîçû åñòåñòâåííîãî ãàììà-èçëó÷åíèÿ 84
íàìàãíè÷åííîñòü 56
íàïðÿæåííîñòü ìàãíèòíîãî ïîëÿ ïîëíàÿ 53
íàïðÿæåííîñòü ïåðåìåííîãî ìàãíèòíîãî ïîëÿ 52
íàïðÿæåííîñòü ïîñòîÿííîãî ìàãíèòíîãî ïîëÿ 52
íàïðÿæåííîñòü ýëåêòðè÷åñêîãî ïîëÿ 36
ïåðèîä ïîëóðàñïàäà ðàäèîíóêëèäà 77
ïåðèîä ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 8
ïëîòíîñòü àíîìàëåîáðàçóþùåãî îáúåêòà èçáûòî÷íàÿ 72
ïëîòíîñòü ïîòîêà èçëó÷åíèÿ ïîâåðõíîñòíàÿ 103
ïëîòíîñòü ïîòîêà èîíèçèðóþùåãî èçëó÷åíèÿ 80

10

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



ïëîòíîñòü ïîòîêà ýíåðãèè 106
ïëîòíîñòü ïîòîêà ýíåðãèè îáúåìíàÿ 105
ïëîòíîñòü òåïëîâîãî ïîòîêà îáúåìíàÿ 92
ïëîòíîñòü òåïëîâîãî ïîòîêà ïîâåðõíîñòíàÿ 91
ïëîòíîñòü òîêà 40
ïëîòíîñòü ýíåðãèè èçëó÷åíèÿ 102
ïîëÿðèçóåìîñòü 61
ïîñòîÿííàÿ ðàñïàäà ðàäèîíóêëèäà 76
ïîòåíöèàë ïîëÿðèçàöèè ýëåêòðîäîâ 35
ïîòåíöèàë ñèëû òÿæåñòè 63
ïîòåíöèàë ýëåêòðè÷åñêèé 34
ïîòîê òåïëîâîé 90
ïðîâîäèìîñòü ãåîëîãè÷åñêîé ñðåäû ýëåêòðè÷åñêàÿ êîìïëåêñíàÿ 50
ïðîâîäèìîñòü ïëàñòîâ ýëåêòðè÷åñêàÿ ïðîäîëüíàÿ 49
ïðîâîäèìîñòü ïëàñòîâ ýëåêòðè÷åñêàÿ óäåëüíàÿ 51
ïðîâîäèìîñòü ïëàñòîâ ýëåêòðè÷åñêàÿ óäåëüíàÿ ïðîäîëüíàÿ 51
ïðîèçâîäíàÿ ïîòåíöèàëà ñèëû òÿæåñòè âòîðàÿ 68
ïðîíèöàåìîñòü ãîðíûõ ïîðîä ìàãíèòíàÿ àáñîëþòíàÿ 59
ïðîíèöàåìîñòü ãîðíûõ ïîðîä ìàãíèòíàÿ îòíîñèòåëüíàÿ 60
ðàäèóñ êðèâèçíû ëó÷à 6
ðàäèóñ êðèâèçíû îòðàæàþùåé ãðàíèöû 7
ðàçíîñòü ýëåêòðè÷åñêèõ ïîòåíöèàëîâ 34
ñâåòèìîñòü ýíåðãåòè÷åñêàÿ 107
ñèëà èçëó÷åíèÿ 108
ñèëà ïîëÿðèçóþùåãî òîêà 39
ñèëà òîêà â àíòåííå ïåðåäàò÷èêà 38
ñèëà òîêà â ïèòàþùåé ïåòëå 37
ñêîðîñòü èíòåðâàëüíàÿ 14
ñêîðîñòü ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 12
ñêîðîñòü ýëåêòðîìàãíèòíîé âîëíû 31
ñêîðîñòü ýëåêòðîìàãíèòíîé âîëíû ôàçîâàÿ 32
ñîïðîòèâëåíèå ïðèåìíîé ëèíèè ýëåêòðè÷åñêîå àêòèâíîå 43
ñîïðîòèâëåíèå âîëíîâîå 47
ñîïðîòèâëåíèå ãåîëîãè÷åñêîé ñðåäû ýëåêòðè÷åñêîå êîìïëåêñíîå 46
ñîïðîòèâëåíèå èçîëÿöèè ýëåêòðè÷åñêîå 44
ñîïðîòèâëåíèå ìíîãîñëîéíîãî ðàçðåçà ýëåêòðè÷åñêîå ïîïåðå÷íîå 42
ñîïðîòèâëåíèå ìíîãîñëîéíîãî ðàçðåçà ýëåêòðè÷åñêîå ñóììàðíîå 42
ñîïðîòèâëåíèå ïèòàþùåé ëèíèè ýëåêòðè÷åñêîå àêòèâíîå 43
ñîïðîòèâëåíèå ïëàñòà ýëåêòðè÷åñêîå 41
ñîïðîòèâëåíèå ïëàñòîâ ýëåêòðè÷åñêîå óäåëüíîå ïîïåðå÷íîå 48
ñîïðîòèâëåíèå ïëàñòîâ ýëåêòðè÷åñêîå óäåëüíîå ïðîäîëüíîå 48
ñîïðîòèâëåíèå òåïëîâîå 94
ñîïðîòèâëåíèå òåïëîâîå óäåëüíîå 95
ñîïðîòèâëåíèå òåïëîïåðåäà÷è òåïëîâîå 100
ñîïðîòèâëåíèå óòå÷êè ýëåêòðè÷åñêîå 45
ñîñòàâëÿþùàÿ íàïðÿæåííîñòè ìàãíèòíîãî ïîëÿ âåðòèêàëüíàÿ 55
ñîñòàâëÿþùàÿ íàïðÿæåííîñòè ìàãíèòíîãî ïîëÿ ãîðèçîíòàëüíàÿ 54
ñïîñîáíîñòü ïîãëîùàþùàÿ 109
òåìïåðàòóðà 86
òåïëîåìêîñòü 89
òîëùèíà ïëàñòà 2
òîëùèíà ñëîÿ 2
óãîë âûõîäà ñåéñìè÷åñêîãî ëó÷à 25
óãîë îòðàæåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 22
óãîë ïàäåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 22
óãîë ïàäåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû êðèòè÷åñêèé 23
óãîë ïîäõîäà âîëíû ê ëèíèè íàáëþäåíèÿ 24
óãîë ïðåëîìëåíèÿ ñåéñìè÷åñêîé âîëíû 22
óñêîðåíèå ñèëû òÿæåñòè 64
ýíåðãèÿ èçëó÷åíèÿ 104
ýíåðãèÿ èîíèçèðóþùåãî èçëó÷åíèÿ 83
ýõî-ãëóáèíà 1

11

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



Áèáëèîãðàôèÿ

[1] Ðåêîìåíäàöèè ïî ìåæãîñóäàðñòâåííîé
ñòàíäàðòèçàöèè ÐÌÃ 29—99

Ãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà îáåñïå÷åíèÿ åäèíñòâà èçìåðåíèé. Ìåò-
ðîëîãèÿ. Îñíîâíûå òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

[2] Ïîñòàíîâëåíèå Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ
îò 31.10.2009 ã. ¹ 879

Ïîëîæåíèå î åäèíèöàõ âåëè÷èí, äîïóñêàåìûõ ê ïðèìåíåíèþ â
Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

ÓÄÊ 550.83:001.4:006.354 ÎÊÑ 17.020 ÎÊÑÒÓ 0008
01.060

Êëþ÷åâûå ñëîâà: âåëè÷èíà, åäèíèöà âåëè÷èíû, ïîëåâûå ãåîôèçè÷åñêèå èññëåäîâàíèÿ

ÃÎÑÒ Ð 8.738—2011



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




